
 

 

PROVINCIA DI PISTOIA 

BANDO DI GARA D’APPALTO DI SERVIZI  

I.1) Amministrazione giudicatrice: Provincia di Pis toia (P.I.00236340477) 

Piazza S. Leone,1 51100 Pistoia Tel. 0573/374252 fa x 0573/374290 indirizzo 

internet www.provincia.pistoia.it  Indirizzo al quale inviare le offerte: 

Provincia di Pistoia Servizio Attività contrattuali  P.zza San Leone, 1 51100 

Pistoia I.2) Tipo di Amministrazione Aggiudicatrice : Autorità locale; II) 

OGGETTO DELL’APPALTO: II.1.1) Servizi Assicurativi Polizze Per La 

Responsabilita’ Civile Auto/Ard –Polizza Furto - Po lizza Infortuni - Polizza 

Elettronica - Polizza Incendio - Polizza Incendio,F urto E Kasko Veicoli 

Dipendenti Ed  Amministratori -  Polizza Spese Lega li – Polizza RCT/O - 

Polizza Rc  Patrimoniale/Merloni - Cat. 6; luogo di  esecuzione: Pistoia 

II.1.5)  Descrizione: Servizi Assicurativi Polizze Per La Responsabilita’ 

Civile Auto/Ard Lotto 1 CIG. 0160033F64 – Polizza  Furto Lotto 2 CIG. 

0160048BC6 - Polizza Infortuni Lotto 3 CIG. 0160051 E3F - Polizza Elettronica 

Lotto 4 0160052F12 - Polizza Incendio Lotto 5 CIG. 0160055190 - Polizza 

Incendio,Furto E Kasko Veicoli Dipendenti Ed Ammini stratori Lotto 6 CIG. 

0160056263 - Polizza Spese Legali Lotto 7 CIG. 0160 058409 – Polizza RCT/O 

Lotto 8 CIG. 01600594DC - Polizza Rc  Patrimoniale/ Merloni Lotto 9 CIG. 

01600605AF per il periodo dalle ore 24 del  30/6/20 08 alle ore 24 del 

30/6/2012 II.1.6) CPV Oggetto  principale: 66330000  II.1.8) Divisione in 

lotti: si . Le offerte potranno essere presentate p er uno o più lotti o per 

tutti i lotti II.1.9) Varianti  ammesse  II.2.1)  Q uantitativo o entità 

totale: € 2.232.000,00 Importo  annuo lordo a base di gara: Lotto 1: 

60.000,00; Lotto 2 € 9.000,00;  Lotto 3 € 12.000,00 ; Lotto 4 € 11.000,00; 



 

 

Lotto 5 € 68.000,00; Lotto 6 € 18.000,00; Lotto 7 €  12.000,00; Lotto 8 €  

330.000,00;  Lotto 9 €  38.000,00 III.2) Durata del  servizio: dal 30/06/2008  

al  30/6/2012 III.1.1) Cauzioni e garanzie richiest e:  garanzia a corredo  

dell’offerta  ai sensi  dell’art. 75 del  D. Lgs. 1 63/2006 VDS. disciplinare 

di gara. L’aggiudicatario è obbligato a costituire garanzia fideiussoria ai 

sensi dell’art. 113 D. Lgs. 163/2006 III.1.2) Princ ipali modalità di 

finanziamento e pagamento: Vds. Determinazione di i ndizione gara n. 748 del 

9/5/2008. III.2)Condizioni di partecipazione: III.2 .1) Situazione personale 

degli  operatori: iscrizione alla CCIAA o equivalen te. Fra le attività 

esercitate: esercizio di assicurazioni; autorizzazi one del Ministero 

dell’Industria o dell’ISVAP   all’esercizio dei ram i assicurativi per cui si 

partecipa  III.2.2) Capacità  economica e  finanzia ria: rating pari o 

superiore a BBB rilasciato da  Standard & Poor’s o  analoga primaria agenzia 

di stima oppure, in alternativa, raccolta premi rel ativa all’esercizio 2006 

pari o superiore a: Lotto 1: € 550.000.000,00 ramo RC Autoveicoli terrestri; 

Lotto 2: € 50.000.000,00 ramo Altri danni ai beni; Lotto 3: € 70.000.000,00 

ramo Infortuni; Lotto 4:  € 50.000.000,00  ramo  al tri danni ai  beni; Lotto 

5: € 50.000.000,00 ramo Incendio ed elementi natura li; Lotto 6: € 

80.000.000,00 ramo Corpo  veicoli  terrestri; Lotto  7: 4.000.000,00 ramo 

Tutela giudiziaria;  Lotto 8: € 70.000.000,00  ramo  RC  Generale; Lotto 9: € 

70.000.000,00  ramo RC  Generale. III.2.3)  Capacit à tecnica: aver prestato 

nel triennio 2005-2007 complessivamente almeno 10 s ervizi assicurativi a 

favore di pubbliche  amministrazioni di cui  almeno  uno nel ramo oggetto di 

offerta.  Possesso di o produzione di una dichiaraz ione di impegno a 

costituire, in caso di aggiudicazione,  un'idonea s truttura per la gestione 



 

 

dei sinistri. Relativamente al  Lotto  8 – Polizza RCT/O, tale idonea 

struttura dovrà essere stabilita nel territorio pro vinciale di Pistoia. V.1) 

Tipo di procedura: aperta  IV.2) Criterio di aggiud icazione: criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa con i s eguenti criteri di 

valutazione meglio specificati nel Disciplinare di gara: 1. Accettazione del 

Capitolato 60 punti; 2. Prezzo 40 punti IV.3.2) Pub blicazioni precedenti 

relative allo stesso appalto: Avviso di preinformaz ione GU 2008/S 001-000649 

del 3/1/2008. V.3.3) Capitolati di  appalto  e rela tivi allegati,  

disciplinare di gara, schede  dichiarazione dei req uisiti,  sono reperibili 

sul profilo committente. IV.3.4) Termine di ricezio ne delle offerte:  

11/6/2008  ore 12.00 .   IV.3.6) Lingua  utilizzabile per la presentazio ne  

delle  offerte:  Italiano.  IV.3.8)  Modalità di  apertura delle  offerte. 

Data  12/6/2008  ore 9,00 . Le  offerte saranno valutate da una Commissione 

Giudicatrice appositamente  formata che verrà nomin ata ed opererà in  

osservanza all’Art. 84 del D. Lgs. 163/2006 sulla b ase dei criteri  meglio 

specificati  nel  Disciplinare di gara; le  sedute pubbliche  della 

Commissione si terranno  presso  la sede della Prov incia di Pistoia, p.zza S. 

Leone, 1  Servizio  Attività Contrattuali. La sedut a di gara è pubblica ed 

eccezione della fase di apertura e valutazione dell e offerte tecniche  VI.4) 

Informazioni   complementari:   Responsabile  del P rocedimento: Maurizio 

Bardini Dirigente del Servizio Economato, Provvedit orato e Patrimonio   

Mobiliare. Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida pervenuta per ogni lotto. Si precisa  che in caso di grave 

fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del co ntratto per grave 

inadempimento del medesimo si applicherà il dispost o di cui all’art. 140 del 



 

 

D. Lgs. 163/2006 IV.4.1)  Organismo  responsabile  per le procedure di 

ricorso:  TAR Toscana  via Ricasoli, 40  Firenze. T ermine di  presentazione 

del ricorso: 60 giorni.   

Pistoia, li  

Il Rup Dirigente Economo Provveditore Maurizio Bard ini 

In sostituzione del Dirigente del Servizio Attività  Contrattuali Dott.ssa 

Antonella Carli: D. ssa Ilaria Ambrogini. 

 


